MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
“Superintendência de Compras e Licitações”

ANEXO IV

MINUTA DE DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO AOS PROCEDIMENTOS
DE CONTROLE AMBIENTAL - RDC ELETRÔNICO N° 01/2017

Eu,  __________________________,  RG  _________________________,  legalmente
nomeado  representante  da  empresa  _____________________________,  CNPJ  nº
_____________________________  para  o  fim  de  qualificação  técnica  no
procedimento licitatório na modalidade de Licitação nº ________________________,
declaro  sob  as  penas  da  lei,  que  para  a  execução  da(s)  obra(s)  e  serviço(s)  de
engenharia  objeto  da  referida  licitação  somente  serão  utilizados  produtos  e
subprodutos de madeira de origem exótica, ou de origem nativa de procedência legal,
decorrentes de desmatamento autorizado ou de manejo florestal aprovados por órgão
ambiental competente integrante do sistema Nacional do Meio Ambiente – SISNAMA,
com autorização de transporte concedida pelo Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renováveis – IBAMA, tendo ciência que o não atendimento da
presente  exigência  na  fase  de  execução  do  contrato  poderá  acarretar  as  sanções
administrativas previstas nos artigos 86 a 88 da Lei Federal nº 8.666/93, e no artigo 72,
§  8º,  inciso V,  da Lei  Federal  nº 9.605/98,  sem prejuízo das  implicações de ordem
criminal contempladas na referida lei.

Chapecó/SC, ___ de _______ de 2017

Atenciosamente,

----------------------------------------------------
Nome:

Empresa:
Carimbo:

Data: